
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  
D I S P O Z I Ţ I E 

NR: 50 din 05.02.2025 
privind delegarea  atribuțiilor de asistență socială 

 

Având în vedere: 

- Raportul de specialitate nr: 491 din data de 05.02.2025, întocmit de secretarul general al 

U.AT. Făgețelu, județul Olt. 

- Dispoziția cu nr.42/28.01.2025  privind încetarea contractului de muncă prin acordul 

părților al doamnei Popescu Gabriela Georgeta având funcția contractuală de execuție de referent 

IA și atribuții delegate de asistență socială. 

-  Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 - Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 155, alin.(1), lit.d) coroborat cu alin.(5), lit.a), art. 196, alin.(1), lit. b)  și art. 

197, alin (1) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare ; 

 

Primarul comunei Făgețelu, județul Olt, emite prezenta dispozitie: 

Art.1. Se deleagă atribuțiile privind asistența socială care doamna Dumitrache Alina - 

Cristina, referent IA în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Făgețelu, 

judetul Olt, începând cu data de 01.02.2025. 

Art,2. - Atribuțiile delegate sunt conform celor stabilite în anexa parte integrantă din 

prezenta dispoziție. 

Art.3. - Delegarea atribuțiilor se face pe o perioadă de maxim 6 luni. 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0349401743 

_____________________________________________ 



2 

 

Art.4. - Prezenta dispoziţie poate fi atacată la Tribunalul Olt, în termen de 30 zile de la 

comunicare, potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004 - Legea contenciosului administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare. 

Art.5. – Prezenta dispoziție se va comunica doamnei Dumitrache Alina Cristina, 

Compartimentului Contabilitate, Instituției Prefectului Județului Olt și va fi adusă la 

cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei Comunei Făgețelu, Județul Olt și pe site – 

ul Primăriei. 

 
 
 

 

 

                                                                   PRIMAR, 
                                            STOICESCU STELIAN 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                       SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                     ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 
 
 
 
 


